

(連結業績概要)

2017年度 第2四半期累計期間(上期)

(百万円未満切捨て)

(単位:百万円)

	16年度 上期 ①	17年度 上期 ②	前年同期比増減			公表(5/15)	
			②-①	増減率	うちパーツによる影響除き	上期③	増減 ②-③
売上高	7,860	10,199	+2,339	29.8%	+2,009	10,100	+99
営業利益	758	755	△3	△0.5%	△40	800	△44
経常利益	826	860	+33	4.1%	△6	900	△39
親会社株主に帰属する 四半期純利益	539	519	△20	△3.8%	△49	500	+19

タイ・パーツ
換算レート

2.93円/b

3.30円/b

3.16円/b

(注)・17年度上期には、本年1月に子会社化した株式会社セイタンの業績(売上高2,255百万円、営業利益140百万円)が加算されています。

・17年度上期には、中国にある当社100%子会社上海日鍛金属有限公司の撤退を受け、これに関わる費用として関係会社整理損失引当金繰入額42百万円を特別損失として計上しております。

2017年度業績見通し

(単位:百万円)

	16年度 ①	17年度				年度増減 ④-①	前回公表(5/15)	
		上期実績 ②	上期公表 ②	下期見通し ③	年間見通し ④=②+③		17年度 ⑤	増減 ④-⑤
売上高	17,222	10,199	10,100	10,300	20,400	3,177	20,400	—
営業利益	1,565	755	800	900	1,700	134	1,700	—
経常利益	1,833	860	900	950	1,850	16	1,850	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,068	519	500	700	1,200	131	1,200	—

(注)17年度上期実績は、ほぼ期初予想どおりで推移しております。下期見通しにつきましては、関係会社各社それぞれ上期比増減がありますが、総じて上期に比べ利益が増加する見通しです。

以上から、通期予想につきましては平成29年5月15日に公表した業績予想を変更しておりません。

今後、業績予想修正の公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示する予定です。

1.セグメント別 売上高・営業利益の状況

(単位:百万円)

		16年度			17年度	前年同期比増減	
		上期 ①	下期	年度	上期 ②	②-①	増減率
鍛造事業	売上高	6,022	7,791	13,813	8,514	+2,491	41.4%
	営業利益	681	732	1,414	717	+35	5.3%
建機事業	売上高	1,208	1,085	2,293	1,075	△132	△11.0%
	営業利益	206	195	402	168	△38	△18.6%
物流事業	売上高	555	396	951	522	△33	△6.0%
	営業利益	54	17	71	14	△39	△72.7%
不動産事業	売上高	74	89	164	88	+13	18.2%
	営業利益	32	40	72	45	+13	41.6%
セグメント計	売上高	7,860	9,362	17,222	10,199	+2,339	29.8%
	営業利益	974	986	1,960	945	△28	△2.9%
全社費用		△215	△179	△394	△190	+24	—
損益計算上の営業利益		758	806	1,565	755	△3	△0.5%

(注)本年1月に子会社化した株式会社セイタンの業績は鍛造事業に計上しています。

2.鍛造事業の内訳

①生産国別 売上高の状況

(単位:百万円)

	16年度				17年度		前年同期比増減	
	上期 ①	下期	年度	構成 ③	上期 ②	構成 ④	②-①	構成 ④-③
国内売上高	3,038	4,511	7,550	54.7%	5,571	65.4%	+2,532	10.8%
タイ国売上高	2,983	3,279	6,262	45.3%	2,942	34.6%	△40	△10.8%
合計	6,022	7,791	13,813	100.0%	8,514	100.0%	+2,491	—
(参考) タイ・パーツ換算レート	2.93円	3.25円	3.25円		3.30円			

②用途別 売上高状況

(単位:百万円)

	16年度				17年度		前年同期比増減	
	上期 ①	下期	年度	構成 ③	上期 ②	構成 ④	②-①	構成 ④-③
自動車産業向け	4,359	5,757	10,116	73.2%	6,415	75.3%	+2,056	2.1%
建設機械産業向け	1,663	2,034	3,697	26.8%	2,098	24.7%	+435	△2.1%
合計	6,022	7,791	13,813	100.0%	8,514	100.0%	+2,491	—

※自動車産業向けには、乗用車・商用車・トラック・フォークリフト向けを含みます。

※建設機械産業向けには、産業機械向け・建築部材向けを含みます。

(注)用途区分の一部見直しを実施し、前期実績につきましても修正を行っております。

3.営業外損益内訳

(単位:百万円)

	16年度			17年度	前年同期比増減	
	上期 ①	下期	年度	上期 ②	②-①	増減率
営業外収益	114	200	314	138	+24	21.3%
受取利息	19	22	42	20	+1	5.7%
受取配当金	48	93	141	63	+15	31.8%
スクラップ売却益	6	13	20	13	+6	100.1%
為替差益	0	0	0	7	+7	—
その他	40	69	109	33	△6	△16.4%
営業外費用	46	0	46	33	△13	△28.0%
支払利息	3	3	6	4	+1	46.1%
金型廃却損	5	23	29	25	+19	3.5倍
為替差損	34	△31	2	0	△34	—
その他	3	4	8	3	±0	△7.9%

(注)16年度下期の受取配当金には、合併会社からの配当を含みます。

(注)金型廃却損増加要因には、株式会社セイタンのグループ化による計上が含まれます。

4.設備投資・減価償却の状況

(単位:百万円)

	16年度			17年度	前年同期比増減		17年度 (今回)
	上期 ①	下期	年度	上期 ②	②-①	増減率	
設備投資額	1,441	635	2,076	752	△688	△47.8%	1,200
(うち 鍛造事業)	(457)	(403)	(860)	(750)	(+293)	64.2%	(1,150)
減価償却実施額	443	595	1,039	546	+102	23.2%	1,150

(注)17年度上期設備投資額の主なものは、①高萩工場の建屋改修工事 273百万円[うち 138百万円は16年度投資額] ②タイ国
子会社サイアム・メタル・テクノロジー社(以下SMT)アクスルシャフト第3ライン新設ならびに既存ライン改修工事 201百万円
③SMT鍛造用工具(金型) 169百万円 等です。

(注)17年度の設備投資額は、平成29年5月15日「平成29年3月期 決算発表 補足説明資料」で公表しましたが、以下のように変更
しております。これは、国内外鍛造工場の設備改修工事等の計画見直しによるものです。

※17年度設備投資額:平成29年5月15日公表 1,200百万円 ◎変更はございません

うち 鍛造事業 :平成29年5月15日公表 700百万円 ⇒ 1,150百万円